

2015

LIBURUTEGIAK

Donostiako liburutegien sareak erabiltzaileen eskaera berrietara egokitzen jarraitzen du. Aurrerapen teknologikoak ez du esan nahi aldaketak nahitaez haustura ekarri behar duenik. Teknologia berriekin batera, hor ditugu, besteak beste, paperezko liburuen mailegua, prentsa aretoan irakurtzea, irakurketa-klub batean parte hartzea, liburutegia leku atsegin eta kulturarako topaleku gisa erabiltzea.

2015ean, **1.077.559** bisitaldi eta **538.299** mailegu egin ziren guztira. 2014arekin erkatuta, beherakada txiki-txiki bat izan zen, % **0,02**koa maileguen kopuruan eta % **0,006**koa bisitaldien kopuruan.

2015eko uztailetik aurrera, **zerbitzu berri bat** eskaintzen da. **e-liburutegia** deritzo, eta liburu digitalak mailegatzeko zerbitzua da, Eusko Jaurlaritzak oso-osorik subentzionatua. Uztailetik, **2.966** mailegu digital egin ziren. Zerbitzu berri horrek interes handia piztu zuen.

Egokitze-prozesu horretan, liburutegiek bizitasun handia ageri dute, eta ez dute etsi behar haurren artean irakurle

berriak sortzeko ahalegin horretan.

BISITAK ETA MAILEGUAK

1.077.559 bisita egin dira gure liburutegietara.

Mailegu kopurua: 538.299. Alegia, **2,93 mailegu biztanleko.** Datu horrek esan nahi du **Europaren pare gabiltzala batez beste** (3-4 mailegu biztanleko). **2.966 liburu digital mailegatu ziren.**

Erosketei dagokienez, 27.528 dokumentu erosi ziren. **Berritze-kuota** % 6,32koa izan zen.

Udal Liburutegien Sareko zerbitzuak darabiltzaten herritarrei dagokienez, **populazioaren % 50ek baino gehiagok du bazkide-txartela; hau da, 130.908 lagunek.** **Bazkide aktiboak,** hau da, 2015ean gure liburutegiren batean mailegu-zerbitzua gutxienez behin erabili dutenak. Datu hori ez da aldatu. Bazkide berriak 6.014 izan ziren: 3.314 emakume eta 2.700 gizonezko.



PROIEKTUAK

2015ean, gogor lan egin da Euskadiko irakurketa publikoko sare informatikoan integratzeko ituna idazten. Hala ere, Eusko Jaurlaritzak sinadura 2016ra atzeratzea erabaki zuen.

Nabarmentzekoa da Alderdi Ederreko liburutegiko **autoikaskuntzarako zerbitzu berria**; webean ere ageri da. Bost ordenagailu berri, lineako prestakuntzarako oso-osorik.

Urtero bezala, **sareko orri-markatzailea** argitaratu dugu. 2015ean, **Leire Salaberria** izan zen ilustratzailea. Liburuak gomendatzeko udako gida urteko gida bihurtu zen, eta "Irakurlee" izena eman zitzaion. Familia osoarentzat da. Neska-mutikoentzako 80 erreferentzia dakartza, eta beste 40 helduentzat. Argitalpen digitalaz gainera, paperean ere argitaratu zen berriz ere.

Lanean jarraitu dugu, halaber, haurrak irakurle bihurtzeko. Nabarmentzekoa da batez ere urte osoan zehar izandako programazioa: **Irakurri baino lehen irakurri** jarduera, 0-3 urteko haurrentzat, Mestiza elkartearekin lankidetzan; **Ipuinaren ordua** jarduera, ohikoa, 2-4 urteko haurrentzat; larunbatetan, **Irakurketa-kluba** eskaini dugu, 6-8 urtekoentzat, **Galtzagorriekin**, eta **Irakurketa digitaleko kluba**, 11-12 urteko haurrentzat, **Fernando Morillo** idazlearekin. Saioretan, batez beste, 20 hurrek hartu dute parte.

Sare sozialen sailean, eutsi egin zitzaion **Donostia Kultura** atariko zerbitzuaren bi blogen aldeko apustuari. **Liburu dantza** bloga **liburuak gomendatzeko blog irekia** da, eta liburuazainak arduratzen dira hartaz. 47 gomendio idatzi ziren; 11 euskaraz eta 31 gaztelaniaz. **Liburutegien ahotsa blogak** post bat du hilero euskaraz eta gaztelaniaz, eta liburutegien, teknologiaren eta irakurketa profesionalaren berri ematen du. Kopuruak ez dira sekulakoak, baina Interneten garrantzitsua da ez etsitzea. Zerbitzuarentzat, bloga ez da hil, inoiz baino biziago dago. Gainera, **Twitter sare soziala** erabili zen jardueren berri emateko, bai eta **ISUU** sare soziala ere, komunikazio-departamenduaren eskutik betiere.



Liburuaren Nazioarteko Eguna



Liburu aurkezpena



Liburu aurkezpena

JARDUERAK

Liburutegien zerbitzuan bi abagune ditugu seinalatuak: Liburuaren Nazioarteko eguna, apirilaren 23an, eta Liburutegiaren Eguna, urriaren 24an. Horrez gainera, beste erakunde eta departamendu batzuen lankidetzaz dugu Literaktum egiteko.

Literaktumen, aipatzekoa da Alderdi Ederreko lorategietan karpa bat jarri zela, irakurketa-klubak topagune izateko. **Almudena Grandes** eta **Ramon Saizarbitoria** idazleek hartu zuten parte, **Maria Jose Olaziregi** lagun zutela, bai eta ingelesezko irakurketa-klubak eta haurrentzako irakurketa digitaleko klubak ere. Irakurketa-klubak kalera ateratzeko esperientzia oso ona izan zen.

Liburuaren Egunean, Gipuzkoako plazan egindako ohiko feriaz gainera, jarduera asko antolatu genituen. Haurrentzat, lpuin kontaketa izan genuen, **Peru Magdalenaren** eskutik; baita txinatar idazkera ikasteko tailerra eta orri-markatzaileak egiteko tailerra ere, bigarrena **Gipuzkoako Txinatar Institutuarekin** lankidetzan. Azkenik, sariak eman zitzaizkien irakurle onenei, **Mirri eta Txiribiton**en laguntzaz. Irakurketa publikoan, gogoan izan genuen **II. Mundu Gerraren** urteurrena, **Erich Maria Remarqueren** liburuarekin, eta, eguna amaitzeko, **Suit Jazz Triok** musika-saioa eskaini zigun.

Liburutegiaren egunerako, hitzaldien gaia liburutegiek komunitate-sortzaile gisa duten betekizuna izan zen. Liburutegien betekizun sozialaz jardun genuen **Adela Alos Moner**, **Viriginia Cierco**, eta **Raquel Sanzekin**; Liburutegiek Internet aroan duten betekizunaz jardun zuten, berriz, **Txetxu Barandiaran**, **Iban Zaldua**, **Nerea Azurmendi** eta **Ana Molinak**, eta, azkenik, jaia ospatu genuen **Oihulari Klownekin**, eta **Segi zantzuari** jarduera egin genuen, altxorraren bilaketa bat, Tabakalera, Koldo Mitxelena Kulturunea eta Liburutegi Nagusiko Haur Saila lotu zituen.

Ez ditugu ahazteko emakume idazleak eta haien XXVIII. Literatur topaketa. **Sabine Scholl** austriar idazleak literaturako munduez jardun zuen. Urtea amaitzeko, **Amel Chaouati** idazlea gonbidatu genuen Assia Djebar idazle aljeriar handiaz hitz egin zezan. Jarduera hori Institutu Frantsesarekin lankidetzan antolatu genuen.

Poesia eta pentsamendua jardunaldietan, Juan Ramon Makusoren koordinaziopean, **Antonio Hernández** izan genuen, **2014ko Espainiako Poesia Sari Nazionala**; eta **Poesia Orduak** izenekoetan, berriz, **Ixiar Rozas**, **Maite Arroitauregi** eta **Karmele Jaio**. **Luis Landero**, **Lourdes Oñederra** eta **Bernardo Atxaga** idazleak gonbidatu gisa parte hartu zuten irakurketa-klubetan.

Lanbideari dagokionez, eta gure sarea ikusgai jartzeko asmoz, liburutegi eta udalen VI. topaketetan hartu genuen parte, Madrilen, azaroan, honako lema honen pean: Redefiniendo la biblioteca en la ciudad.



Liburuaren Nazioarteko Eguna



Literaktum



Bernardo Atxaga, Poesiaren ordua

LIBURUTEGI ZERBITZUA DATUTAN

Liburutegi kopurua	17
Populazioa	183.113
Bilduma modernoko funtsak (1)	435.048
Liburu eta liburuxkak	338.577
Braille liburuak	54
Entzuteko dokumentuak	34.051
Dokumentu elektronikoak	4.876
Ikus-entzunezko dokumentuak	50.192
Musika inprimatua	6.856
Grabatuak	270
Mapak	31
Liburu elektronikoen irakurleak	83
Ordenagailu eramangarriak	29
iPads	24
Autoprestakuntzarako ordenagailuak	5
Euskarazko funtsa	79.586
Gaztelaniazko funtsa	305.042
Beste hizkuntzetako funtsa	50.420
Bilduma historiko katalogatua	66.712
Microfilmak / Mikrofitxak	8.109
Altak	27.528
Bajak	12.321
Bildumaren hazkundera %-tan	16,05
Bildumaren berrikuntza %-tan (2)	6,32
Erabilera publikoko ordenagailuak	311
Internet / CDROM sarbide-postuak	267
OPAC	38
OPAC kontsultak (bisitak)	223.134
OPAC kontsultak (orriak)	2.350.318
Web kontsultak (bisitak)	107.932
Web kontsultak (orriak)	347.364

Hemeroteka digitaleko kontsultak (bisitak)	26.306
Hemeroteka digitaleko kontsultak (orriak)	408.414
Liburu Dantza Blog-a (bisitak)	4.649
Liburu Dantza Blog-a (orriak)	10.600
Liburutegien ahotsa Blog-a (bisitak)	3.410
Liburutegien ahotsa Blog-a (orriak)	5.169
Liburutegi zerbitzuko bazkideak	130.908
2014. urteko bazkide berriak	6.014
14 urtetik gorako bazkide berriak	4.256
14 urtetik beherako bazkide berriak	1.758
2014ko bazkide aktiboak	29,00%
Liburutegira egindako bisitak	1.007.559
Eguneko bisiten batez bestekoa	3.381,07
Maileguak	538.299
Eguneko maileguen batez bestekoa	1.806,37
Liburu-maileguak	329.396
Entzuteko dokumentuen maileguak	23.540
Dokumentu elektronikoen maileguak	2.196
Ikus-entzunezko dokumentuen maileguak	161.885
Musika inprimatuaren maileguak	2.710
Aldizkarien maileguak	10.033
Bideojolasen maileguak	4.016
Liburu elektronikoen irakurleei egindako maileguak	262
Ordenagailuen eramangarrien maileguak	3.297
Autoprestakuntzarako ordenagailuen maileguak	964
eliburutegia maileguak	2.966
Internet / CDRom / WiFi kontsultak	189.136
KZ aretoetan	74.245
Aretoan	53.873
WiFi	61.018

Jarduera kopurua	970
Parte-hartzaileak	27.806
Erakusketak	12

(1) Ez dira sartu Amundarain Mediatekako funtsak

(2) PAB (Bertelsman Fundazioarena) liburutegiak aztertzeo programaren arabera

17 LIBURUTEGIK OSATUTAKO SAREA

LIBURUTEGI NAGUSIA - ALDERDI EDER

Funts historikoa (katalogatzen ari dira funts hau. 2015eko amaieran katalogatua)	66.712
Funtsak	55.572
Altak	3.505
Bajak (behin betiko bajak eta gordetegietara eramandakoak)	2.521
Bazkide berriak	2.018
Bisitariak	238.901
Eguneko bisiten batez bestekoa	801,68
Mailegua	114.768
Eguneko maileguen batez bestekoa	385,13
Internet / CDROM kontsultak	4.243
Erabilera publikoko ordenagailuak	41
Prensa historikoan egindako kontsultak	4.307
Ikus-entzunezkoetan egindako kontsultak	1.430
Jarduera-kopurua	176
Jardueretara etorritakoak	4.837
Erakusketak (Alderdi Ederren eta Liburutegi Nagusiko Ekitaldi Aretoan egindako erakusketak)	7

LIBURUTEGI NAGUSIA - HAUR SAILA HAUR LIBURUEN DOKUMENTAZIOGUNEA

Funtsak	41.611
Altak	2.517
Bajak (behin betiko bajak eta gordetegietara eramandakoak)	1.052
Bazkide berriak	473
Bisitariak	60.535
Eguneko bisiten batez bestekoa	210,19
Mailegua	32.282
Eguneko maileguen batez bestekoa	112,09
Internet / CDRom kontsultak	5.233
Erabilera publikoko ordenagailuak	12
Jarduera-kopurua	102
Jardueretara etorritakoak	4.635

AIETE KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA

Funtsak	24.765
Altak	2.900
Bajak	345
Bazkide berriak	509
Bisitariak	65.027
Eguneko bisiten batez bestekoa	218,21
Mailegua	56.810
Eguneko maileguen batez bestekoa	190,64
Internet / CDRom kontsultak	8.324
Erabilera publikoko ordenagailuak	17
Jarduera-kopurua	85
Jardueretara etorritakoak	2.005
Erakusketak	5

ALTZA KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA (LARRATXO)

Funtsak	17.433
Altak	979
Bajak	141
Bazkide berriak	71
Bisitariak	24.694
Eguneko bisiten batez bestekoa	107,83
Mailegua	9.270
Eguneko maileguen batez bestekoa	40,48
Internet / CDROM kontsultak	2.640
Erabilera publikoko ordenagailuak	5
Jarduera-kopurua	22
Jardueretara etorritakoak	261

CASARES-TOMASENE KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA (ALTZA)

Funtsak	33.888
Altak	2.016
Bajak	677
Bazkide berriak	274
Bisitariak	73.995
Eguneko bisiten batez bestekoa	247,47
Mailegua	42.055
Eguneko maileguen batez bestekoa	140,65
Internet / CDROM kontsultak	18.146
Erabilera publikoko ordenagailuak	32
Jarduera-kopurua	40
Jardueretara etorritakoak	699

EGIA KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA

Funtsak	31.638
Altak	1.722
Bajak	1.597
Bazkide berriak	191
Bisitariak	38.137
Eguneko bisiten batez besteko	166,54
Mailegua	26.866
Eguneko maileguen batez bestekoa	117,32
Internet / CDROM kontsultak	10.991
Erabilera publikoko ordenagailuak	28
Jarduera-kopurua	100
Jardueretara etorritakoak	1.634

ERNEST LUCH KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA (AMARA)

Funtsak	41.919
Altak	3.058
Bajak	1.141
Bazkide berriak	612
Bisitariak	133.413
Eguneko bisiten batez bestekoa	446,20
Mailegua	69.560
Eguneko maileguen batez bestekoa	232,64
Internet / CDROM kontsultak	30.520
Erabilera publikoko ordenagailuak	45
Jarduera-kopurua	62
Jardueretara etorritakoak	1.644

INTXAURRONDO BERRI KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA

Funtsak	40.400
Altak	2.418
Bajak	643
Bazkide berriak	278
Bisitariak	80.723
Eguneko bisiten batez bestekoa	354,05
Mailegua	46.161
Eguneko maileguen batez bestekoa	202,46
Internet / CDROM kontsultak	18.914
Erabilera publikoko ordenagailuak	30
Jarduera-kopurua	31
Jardueretara etorritakoak	667

LARROTXENE KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA (INTXAURRONDO)

Funtsak	13.520
Altak	475
Bajak	568
Bazkide berriak	104
Bisitariak	14.833
Eguneko bisiten batez bestekoa	65,06
Mailegua	10.638
Eguneko maileguen batez bestekoa	46,66
Internet / CDROM kontsultak	5.639
Erabilera publikoko ordenagailuak	7
Jarduera-kopurua	48
Jardueretara etorritakoak	1.165

LOIOLA KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA

Funtsak	29.468
Altak	1.630
Bajak	797
Bazkide berriak	122
Bisitariak	21.796
Eguneko bisiten batez bestekoa	95,60
Mailegua	18.495
Eguneko maileguen batez bestekoa	81,12
Internet / CDROM kontsultak	3.685
Erabilera publikoko ordenagailuak	8
Jarduera-kopurua	35
Jardueretara etorritakoak	346

LUGARITZ KULTUR ETXEKO LIBURUTEGIA (ANTIGUA)

Funtsak	28.724
Altak	1.700
Bajak	292
Bazkide berriak	419
Bisitariak	39.690
Eguneko bisiten batez bestekoa	174,08
Mailegua	25.418
Eguneko maileguen batez bestekoa	111,48
Internet / CDROM kontsultak	5.228
Erabilera publikoko ordenagailuak	30
Jarduera-kopurua	39
Jardueretara etorritakoak	998

OKENDO KULTUR ETXEA (GROS)

Funtsak	38.538
Altak	2.650
Bajak	2.464
Bazkide berriak	723
Bisitariak	139.470
Eguneko bisiten batez bestekoa	457,28
Mailegua	76.249
Eguneko maileguen batez bestekoa	250,00
Internet / CDROM kontsultak	34.725
Erabilera publikoko ordenagailuak	40
Jarduera-kopurua	98
Jardueretara etorritakoak	2.456

URGULL MENDIKO LIBURUTEGIA

Funtsak	4.892
Altak	202
Bajak	47
Bazkide berriak	7
Bisitariak	2.158
Eguneko bisiten batez bestekoa	27,67
Mailegua	488
Eguneko maileguen batez bestekoa	6,26
Internet / CDROM kontsultak	136
Erabilera publikoko ordenagailuak	3
Jarduera-kopurua	20
Jardueretara etorritakoak	345

UDAL MUSIKA ETA DANTZA ESKOLAKO LIBURUTEGIA

Funtsak	16.111
Altak	750
Bajak	29
Bazkide berriak	132
Bisitariak	62.790
Eguneko bisiten batez bestekoa	280,31
Mailegua	6.617
Eguneko maileguen batez bestekoa	29,54
Internet / CDROM kontsultak	2.579
Erabilera publikoko ordenagailuak	7
Jarduera kopurua	80
Jardueretara etorritakoak	2.579

SAN TELMO MUSEOKO LIBURUTEGIA

Funtsak	14.108
Altak	864
Bajak	7
Bazkide berriak	78
Bisitariak	2.200
Eguneko bisiten batez bestekoa	11,22
Mailegua	1.644
Eguneko maileguen batez bestekoa	8,39
Erabilera publikoko ordenagailuak	2
Jarduera-kopurua	28
Jardueretara etorritakoak	3.500

CRISTINA ENEA INGURUMEN BALIABIDEEN ETXeko LIBURUTEGIA

Funtsak	2.461
Altak	142
Bazkide berriak	3
Bisitariak	3.522
Eguneko bisiten batez bestekoa	9,76
Mailegua	115
Eguneko maileguen batez bestekoa	0,32
Erabilera publikoko ordenagailuak	2

AMONDARAIN MEDIATEKA. ARANTZAZUKO AMA IKASTOLA

Funtsak	7.694
Altak	720
Bajak	567
Bisitariak	5.675
Eguneko bisiten batez bestekoa	25,45
Mailegua	863
Eguneko maileguen batez bestekoa	3,87
Internet / CDROM kontsultak	1.143
Erabilera publikoko ordenagailuak	2
Jarduera-kopurua	4
Jardueretara etorritakoak	35

ERAKUSKETAK

ALDERDI EDER / SAN JERÓNIMO

	Datak	Bisitariak
Irakurketa erraza	Abenduak 11-urtarrilak 7	777
Julio Caro Baroja gogoan (1914-2014)	Azaroak 7-urtarrilak 31	6.478
Amaia Alvarez. Paperean artisautza	Martxoak 2-14	3.136
Garuna eta Hizkuntza. EHU	Martxoak 16-21	1.579
Azaleztapen tailerra	Apirilak 20-Maiatzak 4	3.428
Centenario de la muerte de Joshemari Usandizaga (1887-1915)	Urriak 5-24	4.515
Mai Egurza	Urriak 30-Azaroak 14	4.014

AIETE K.E. LIBURUTEGIA

	Datak	Bisitariak
Ilustratzaileen txokoa: Belén Lucas	Martxoak 26-Ekainak 14	560
Ilustratzaileen txokoa: Leire Urbeltz	Ekainak 17-Irailak 13	740
Ilustratzaileen txokoa: Marrazioak	Irailak 16-Urriak 22	750
Ilustratzaileen txokoa: Asun Balzola	Urriak 27-Abenduak 31	550
Elkar 7. Ipuin lehiaketa	Ekainak 9-irailak 13	810